
"ºº 

~ 1 TLAXCALA 
CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TLAXCALA 

LXV LEGISLATURA 

<!) : 

~ 

Oficio Número: S.P. 0461/2025 

Asunto: Notifica Decreto 

DIP. SERGIO CARLOS GUTIÉRREZ LUNA 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS DEL CONGRESO DE 
LA UNIÓN 
PRESENTE 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 104 fracciones I y XIII de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala, en atención al oficio D.G.P.L. 

66-11-3-349, que envía el Diputado José Luis Montalvo Luna, Secretario de la Mesa 

Directiva de la Cámara de Diputados del Congreso de la Unión; por este medio de 

notificación especial, remito a Usted copia certificada del Decreto número 142, 

aprobado por el Pleno de la LXV Legislatura del Congreso del Estado, en sesión 

Ordinaria pública de fecha veinticinco de marzo de dos mil veinticinco, mediante el 

cual se aprueba la Minuta con proyecto de Decreto por el que se reforman el 

párrafo décimo del artícu lo 25 y la fracción XXIX-Y del artículo 73 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de 

simplificación administrativa y digitalización. Lo anterior, para los fines previstos 

por el artículo 135 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. 

ATENTAMENTE 

Tlaxcala de Xicohtencatl, Tlaxcala, a 25 de marzo de 
Secretario Parlamentario del Congreso del Estado de Tia 

LIC. FERNANDO RODRIGO LO 

Calle Ignacio Allende #31, Centro, 90000, Tlaxcala,Tlax. 
Tel. 246 689 31 33 

' 



l'OJ)ER f,EGJSI.Arn"O 

CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE TLAXCALA, A NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA 

Número 142 

ARTÍCULO ÚNICO. Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 135 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 45, 47 y 54 fracción LXIV de 
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 3, 5 fracción 1, 7, 9 
fracción II y 1 O apartado A, fracción V, de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del 
Estado de Tlaxcala; se aprueba la Minuta PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE 
SE REFORMAN EL ·PÁRRAFO DÉCIMO DEL ARTÍCULO 25 Y LA FRACCIÓN 
XXIX-Y DEL ARTÍCULO 73 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA Y 
DIGITALIZACIÓN, para quedar como sigue: 

Artículo Único. - Se reforman el párrafo décimo del artículo 25 y la fracción XXIX-Y del 
artículo 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para quedar 
como sigue: 

Artículo 25 . ... 

A fin de contribuir al desarrollo y bienestar de las personas, grupos, 
comunidades y sectores sociales y económicos, las autoridades de todos los 
órdenes de gobierno deberán implementar políticas públicas de 
simplificación administrativa y digitalización de trámites y servicios, buenas 
prácticas reguladoras, desarrollo y fortalecimiento de capacidades 
tecnológicas públicas y los demás objetivos que establezca la ley nacional 
en la materia. 

Artículo 73. . .. 

l. a XXIX-X .... 

XXIX-Y. Para expedir la ley nacional que establezca los principios y 
obligaciones a los que deberán sujetarse los órdenes de gobierno, en materia 
de simplificación administrativa y digitalización de trámites y servicios, buenas 
prácticas regulatorias, desarrollo y fortalecimiento de capacidades tecnológicas 
públicas; 

XXIX-Z. a XXXII . ... 

Transitorios 

Primero. - El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. - En un plazo que no excederá de noventa días naturales siguientes a la 
entrada en vigor del presente Decreto, el Congreso de la Unión expedirá la 
legislación a que se refiere el artículo 73, fracción XXIX-Y, de esta Constitución. 

Tercero. - La ley nacional a que se refiere el artículo 73, fracción XXIX-Y, de esta 
Constitución deberá considerar al menos lo siguiente : 

1 



e 

I l 

1. Un modelo nacional de simplificación y digitalización de trámites y 
servicios; 

2. Establecer la autoridad nacional en materia de simplificación 
administrativa y digitalización de trámites y servicios, buenas prácticas 
regulatorias, desarrollo y fortalecimiento de capacidades tecnológicas y 
públicas , y 

3. Prever herramientas de simplificación y digitalización de trámites y 
servicios. 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor a partir de su aprobación 
por el Pleno del Congreso del Estado de Tlaxcala. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 104 
fracciones I y XIII de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala, se 
instruye al Secretario Parlamentario de este Congreso Local , para que notifique el 
presente Decreto a la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión para 
los efectos conducentes. 

AL EJECUTIVO PARA QUE LO MANDE PUBLICAR 

Dado en la sala de sesiones del Palacio Juárez, recinto oficial del Poder Legislativo 
del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala, en la Ciudad de Tlaxcala de Xicohténcatl, a 
los veinticinco días del mes de marzo del año dos mil veinticinco . 

o 

DIP. SANDRA GUADAL AGUILAR VEGA 
SECRETAR 

A MASTRANZO CORONA 
SECRETARIA 

2 


